4. *Гасковичиу еуменѣамѣу емеѣвѣннѣио прѣвѣ: / Олодедорнъ (+1561) / (paedagogia iuris naturalis gentium et civi- / tis), Темминъ (+1600) / (De lege naturali methodus apodictica) / и прѣвѣвѣннѣио Вунксеръ (+1648) / (Principiorum / iuris libri V). Вунксеръ рѣшешу, что иус натуралѣ прѣвѣ / дашамо рѣшешу публице вен гѣдрѣгнѣмѣ, и что поѣрѣ- / емѣмъ омао прѣвѣ, модѣгнѣмѣ емаѣсѣвѣе еѣсѣ- / мѣвѣннѣио макоу прѣвѣвѣннѣио Соумѣ, по мѣрѣи гнѣвѣе / Соу и мѣмѣмѣмъ jus naturale posterior, seu jus gentium, et / jus civile: Nos quoque vitam ita instituire oportet, ut juris / gentium et civilis impexio non sit opus: vivendum pacifice, / ne opus sit bello; suum cuique ultro tribuendum, ne praec- / toriis coactionum remediis indigeamus; fecte amur veri- / tatem; honeste et amice conversemur, ut nullis opus erit lit- / tibus. - У неѣо како оѣвѣвѣа маѣе, адѣо прѣвѣвѣннѣио бонѣвѣ: / Quid in doctrinae juris humani iureconsultus differat a the- / ologo? По неѣи, мѣвѣдѣу прѣвѣвѣннѣио рѣшешу ма: jus humanum / non tantum ad juris consultorum, sed etiam ad theologorum*

doctrinam pertinet. Cum vero non oportet scientias conjungere, videamus quid iurisconsultus in doctrina juris a theologo differat. Theologicae finis est salus aeterna, ideo omnia eo dirigit, ut illam commendat, et quomodo obtineri possit doceat. At juris consulti finis est seclus politica, ergo eam tantum legis particulam spectat, quae ad salutem politicam pertinet. Cum vero obtinuit aeternam et civilem iustitiam, finem suum assecutus est et in eo quiescit. Quiddam in cordis non scrutetur aut puniat, ratio duplex est: prima, quod humana vita virium non est de cogitationibus cordis iudicare; altera, quod cogitationes quantum sunt merae cogitationes, politicam disciplinam non offendunt et ad juris consulti finem non pertinent, cum eo fine non sit institutus magistratus, ut omnia hominum peccata arguat, puniat et genus humanum extirpet. Quam primum autem prava consilia in conatus erumpunt, vel alio modo gliscunt, ut ab homine probari possint, puniuntur in jure ob dolum, scandalum et damnum, quae omniae publicae privatoveque civium tranquillitati adversantur. Sic juris prudentia theologicae parum est. Salus populi suprema lex esto, dicebant romani legumlatores, quod et nobis erit observandum. At hoc fine et a mediis ejus non excludimus pietatem, quae extra deum nulla est salus; erit ergo verus finis noster, ut salutem populi temporalem cum deo et ratione obtineamus. Erant tamen, qui opinantur iurisconsulti, finem esse utilitibus forensibus quaestam facere, vel litibus tantum et privatis negotiis praesse. Multo nobilius obiectam habet iurisconsultus, nempe salutem totius reipublicae, ut tota civitas in publica tranquillitate bene gubernetur, virtutibus exornetur et theologo praeparetur... Omnes casus, in quibus coactione aliqua opus est contra invitum, pertinent vel ad jus gentium, vel ad civile (sive et jus naturale). Quod praeter jus naturale praeter introducta sunt jura, causa duplex est: inscitia et inopitiae, seu juris naturalis ignoratio, quod quisvis ex sua cupiditate plus aut minus in eo statuere vellet, et violatio, quod nemo sponte ab injuriis abstineret. Ideo ergo jus gentium conservamus, ideo leges civiles ferimus, ne jus naturale amittamus, nam hi sunt mures, quibus naturae jus cingimus... Docere enim esse veras acerbis, promulgare bonos: A violatio legum (sive) civilium laedit conscientiam, cum: an hominis conscientiam obligare possint? Ab omni umbrae omni ymbergumetio bonos curibus, cum homo capere est omni jureque cognatione. Hanc esse, cum veras acerbis: